O  DIRETOR  DA  ESCOLA  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS

INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  da prova objetiva do PROCESSO

SELETIVO de estagiários de Pedagogia destinado ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE

SERGIPE, regido pelo Edital nº 02/2016.

ÁREA: PEDAGOGIA

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

23 A C PROVIDO COM
ALTERAÇÃO

A presente questão solicita ao candidato que indique, dentre as situações enumeradas nos itens I a
IV, quais caracterizam casos de discriminação racial.
Da análise das assertivas,  verifica-se que, apesar de todas as situações expostas caracterizarem
situações de discriminação, apenas a assertiva do item II trata especificamente de um caso de
discriminação racial.
Assim  sendo,  considerando  o  solicitado  pelo  enunciado  da  questão,  dou  provimento  ao(s)
recurso(s) para alterar a resposta prevista no gabarito preliminar.

O  resultado  da  seleção  encontra-se  publicado  no  endereço  eletrônico
http://www.escolasuperior.mpse.mp.br

Aracaju/SE, 18/05/2016.

Newton Silveira Dias Junior
Promotor de Justiça

Presidente da Comissão de Seleção